
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017210

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1970
L.R. n.3/2005 art.17 e Regolmento Regionale n.12 del 21.8.2006, - Spese di Funzionamento della 

Commissioni Provinciali Espropri poste a carico delle Autorità Esproprianti e degli istanti - Avanzo di ammi-
nistrazione ai sensi dell’art.42, comma 8, del D.lgs. 118/2011 e smi. e disposizioni consequenziali.

L’assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
responsabile della P.O. “Supporto alle funzioni della Regione in materia di espropri” confermata dal Dirigente 
del Servizio Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente della Sezione Lavori Pubblici e dal Direttore del Dipar-
timento ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue:

Premesso che :
-	 in applicazione della normativa prevista all’art.41 del DPR n.327/2001 e s.m. e dell’art.17 della L.R. n.3/2005, 

è stata istituita, in ogni Provincia pugliese, la Commissione Provinciale Espropri, competente alla determi-
nazione dell’indennità definitiva di esproprio per gli immobili ricadenti nella provincia di riferimento giusta 
DPGR nn. 102, 106, 104, 103, e 105 tutti in data 6.2.2007 e n.1898 in data 11.11.2010.

- l’organizzazione ed il funzionamento delle suddette Commissioni (CC.PP.EE) sono disciplinati dal Regola-
mento Regionale n.12 del 21.8..2006 successivamente modificato con Regolamento n.28 del 18.11.2009 
che, all’art.10, stabilisce che l’onere finanziario per le spese di funzionamento e per i compensi spettanti 
ai componenti delle stesse e degli Ufficio di Segreteria farà carico, per le motivazioni e con le modalità ivi 
indicate, al capitolo di spesa (2020) di competenza del Cassiere centrale ovvero con le risorse finanziarie 
rivenienti da introiti versati dagli istanti nelle casse regionali (attribuite al capitolo di entrata 3062800 colle-
gato con il capitolo di spesa 511520) di spesa del bilancio regionale appositamente istituito.

Con nota n.706/CPE del 14.11.2014 l’allora Presidente delegato della Commissione Provinciale Espropri di 
Bari, per le attività istituzionali svolte su richiesta, relative all’anno 2013, ha chiesto, tra l’altro, la liquidazione 
delle competenze, rendicontate e documentate i complessivi € 6.930,00, spettanti a n. 2 componenti della 
commissione e a n. 2 componenti dell’Ufficio di Segreteria.

Con nota n.710/CPE del 25.11.2014 l’allora Presidente delegato della Commissione Provinciale Espropri di 
Bari, per le attività svolte nell’anno 2013, ha chiesto la liquidazione delle competenze, rendicontate e docu-
mentate in complessivi € 6.763,38, comprensivi di spese di viaggio, spettanti al medesimo Presidente ed a un 
componente della commissione.

Con successiva nota n.18178 in data 18.3.2015 l’allora presidente della CPE di Lecce ha chiesto, per le atti-
vità svolte negli anni dal 2011 a tutto il 2014, la liquidazione delle competenze, rendicontate e documentate 
in complessivi € 1.854,00, spettanti a n.3 componenti della Commissione e a n.2 componenti dell’Ufficio di 
segreteria.

Successivamente con note nn. 807 e 809 entrambe in data 15.12.2016, il Presidente pro tempore della 
CPE di Bari ha chiesto il pagamento delle competenze spettanti al Presidente a n.3 componenti della Com-
missione ed a n.4 componenti dell’Ufficio di Segreteria per l’attività svolta nell’anno 2014, rendicontata e 
documentata in 11.094,72.

In seguito con note n. 835 e 837 del 25.3.2016 il Vice Presidente della CPE di Bari ha chiesto il pagamento 
delle competenze spettanti a n. 3 componenti la Commissione ed a n.4 componenti l’Ufficio di Segreteria per 
l’attività svolta nel 2015, rendicontata e documenta in € 9.739,50.

Senonchè al fine di poter disporre i suddette pagamenti la Giunta Regionale con deliberazione n. 2446 del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 211

30.12.2015 ha autorizzato lo spacchettamento del suddetto capitolo a cui nulla è seguito per la coincidenza 
con la chiusura dell’anno finanziario.

Ora a seguito dei numerosi solleciti e dato l’approssimarsi della fine del corrente esercizio finanziario oc-
corre provvedere a tali pagamenti, rilevando che:

A decorrere dal 2012 fino a tutto il 2015, sono confluiti al Cap. 511015 del bilancio regionale gli importi 
sottoelencati, versati dagli istanti unitamente agli importi stanziati ai Cap. 511022 e 511029 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2015 anch’essi sotto specificati:

Anno economia vincolata Capitolo Importo reiscrivibile

2013 511015 2.948,41
2013 511015 343,62
2014 511015 21.927,26
2015 511022 19.606,08
2015 511029 2.178,45

Per quanto sopra , si rende necessario provvedere al pagamento di quanto dovuto in favore del Presidente 
di n. 4 componenti della Commissione Prov.le Espropri di Bari e n.4 componenti l’Ufficio di Segreteria della 
stessa per l’attività svolta dai medesimi nel periodo 2013-2015 nonché in favore di n.3 componenti della CPE 
di Lecce e n.2 componenti Ufficio di Segreteria della stessa per l’attività svolta dai medesimi nel periodo 2011-
2014 per l’importo complessivo di € 40.000,00.

La disponibilità economica necessaria per il pagamento delle competenze spettanti ai suddetti compo-
nenti delle Commissioni Provinciali Espropri di Bari e Lecce, è stata garantita dal Direttore del Dipartimento 
MQUOPEP con nota prot. 3645 del 24.11.2016, giusta D.G.R n. 1746 del 22/11/2016, che ha destinato lo 
spazio finanziario di € 40.000,00 alla Sezione Lavori Pubblici.

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009;

Rilevato che l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118, come integrato dal D.Lgs. n. 126, prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione;

Vista la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio previsione della Regione Puglia per l’eser-
cizio finanziario 2016 e pluriennale 2018.”;

Vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018.

Per quanto innanzi rappresentato:

Si propone di apportare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, con 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
derivante da economie vincolate sui capitoli di spesa 511015, 511022, 511029, collegati al capitolo di entrata 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017212

3062800 per l’importo complessivo di € 40.000,00 ed iscrizione in termini di competenza e di cassa per € 
37.578,33 sul capitolo 511022 e per € 2.421,67 sul capitolo 511029 e di autorizzare, conseguentemente, il 
Dirigente della Sezione Lavori Pubblici alla predisposizione degli atti consequenziali al fine di provvedere al 
pagamento delle competenze dovute ai componenti delle Commissioni Provinciali Espropri di Bari e Lecce 
come sopra descritti.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALD. LGS N. 118/2011 S.M.I.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, per l’importo complessivo 
di € 40.000,00, con la conseguente VARIAZIONE, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 
2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale appro-
vato con DGR n. 159/2016, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Igs. 118/2011:

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma
Titolo

Piano dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2016

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 40.000,00 0,00

66.03 1110020
FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE DI 
CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 40.000,00

65.08 511022

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLE COMMISSIONI 
PROVINCIALI ESPROPRI POSTI 
A CARICO DELLE AUTORITÀ 
ESPROPRIANTI E DEGLI ISTANTI. 
(L.R. N. 3/2005 ART. 17 COMMA 
7, LETT. B, C) E (REG. REG.LE N. 
12/2006 ART. 13, COMMA 2) 
COLLEGATO AL C.E. 3062800. 
CONSULENZE.

1.6.1 1.03.02.10 + € 37.578.33 + € 37.578.33

65.08 511029

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLE COMMISSIONI 
PROVINCIALI ESPROPRI POSTI 
A CARICO DELLE AUTORITÀ 
ESPROPRIANTI E DEGLI ISTANTI. 
(L.R. N. 3/2005 ART. 17 COMMA 
7, LETT. B, C) E (REG. REG.LE N. 
12/2006 ART. 13, COMMA 2) 
COLLEGATO AL C.E. 3062800.  
IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA’ PRODUTTIVE (IRAP)

1.6.1 1.02.01.01 + € 2.421.67 + € 2.421.67

All’impegno ed alla liquidazione delle somme spettanti a ciascun componente delle Commissioni Provin-
ciali Espropri di Bari e Lecce per l’attività svolta a tutto il 2015 pari a complessivi  € 40.000,00  si provvederà  
con successivi appositi atti dirigenziali.

La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata con nota n. 3645 del 24.11.2016 
del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio giusta DGR 
N. 1746 del 22.11.2016.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 213

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 
comma 4 lett. K della legge regionale n.7/97;

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale;

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la proposta del Presidente della Giunta Regionale pugliese;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario P.O., dal Dirigente del Servi-

zio Gestione Opere Pubbliche e dal Dirigente della Sezione LL.PP:;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

•	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
•	 di apportare la variazione, per il corrente esercizio finanziario 2016 in termini di competenza e cassa, al bilan-

cio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs. 118/2011, con 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 
ed iscrizione sui Capitoli 511022 e 511029 per l’importo complessivo di € 40.000,00, così come riportato in 
narrativa nella “copertura finanziaria”;

•	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2016, n.2 e al Documento tecnico di accom-
pagnamento e al Bilancio gestionale;

•	 di approvare l’allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento;
•	 di incaricare, dopo l’adozione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere 

alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;
•	 la copertura finanziaria del presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari con nota 

prot. 3645 del 24.11.2016 del Direttore del Dipartimento MQUOPEP, giusta D.G.R. n.1746 del 22.11.2016;
•	 di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti successivi rive-

nienti dal presente atto, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della somma complessiva di € 40.000,00, 
per le motivazioni esplicitate in narrativa;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017214




